- 1 -

理事会議事録

日 時  令和５年 10月 23日（月） 午後１時 42分～午後１時 47分

場 所  国保会館「大会議室」

出席者  出席８名、委任状５名、欠席０名

１．開会

それでは、只今から理事会を開催いたします。

本日の理事会の出席状況でありますが、理事 13 名中、８名の御出席をいた

だいております。８名の出席のうち会場出席４名、Webでの出席４名でござい

ます。

なお、欠席の理事５名から委任状をいただいており、連合会規約第 32 条の

規定により議決が有効となりますことを御報告いたします。

委任状を提出いただいている理事は、野原県企画理事、熊谷紫波町長、倉成

奥州市長、青木平泉町長、野田釜石市長です。

２．議長就任

    次に、議長就任でございますが、規約により鈴木副理事長にお願いいたし

ます。

３．議事録署名員指名

議  長  それでは、議事に入る前に当職から議事録署名員を指名いたします。

議事録署名員は、田野畑村長の佐々木理事と九戸村長の晴山理事と

させていただきます。

４．書記指名

議 長  次に書記ですが、国保連合会の三田地事務局長にお願いいたします。

５．議案審議

議 長  それでは、議案審議に入ります。

議案第１号「理事長の互選について」でございますが、互選の方法

についてお諮りいたします。事務局より説明をお願いします。

事務局

議案第１号

 理事長の互選について

                        ・・・議案書により説明

議 長  只今、事務局から説明申し上げましたとおり、市長会長である理事

- 2 -

を理事長に選任することが慣例になっているようでございますが、こ

れまでの慣例どおりとすることでよろしいでしょうか。

     －異議なしの声－

議 長  それでは、理事長には市長会長であります山本宮古市長に決定する

ことにいたしたいと思いますが、御異議ございませんでしょうか。

     －異議なしの声－

議 長  御異議がないようですので、議案第１号「理事長の互選」につきま

しては、山本宮古市長に決定させていただきます。

以上で、議案審議が終了いたしましたが、ここで、新たに理事長と

なられました山本宮古市長より、就任の御挨拶をお願いいたします。

理事長  只今、皆様の互選により理事長に就任しました岩手県市長会会長、

宮古市長の山本でございます。

     皆様、御案内のとおり本格的な少子高齢化の進行や医療の高度化に

伴う医療費の増加など国保制度を取り巻く環境は、非常に厳しいと思

っております。引き続き、保険者ニーズを踏まえ、保険者や関係機関

と連携しながら、国民健康保険事業をはじめ介護保険事業等の充実を

図り、国保連合会が保険者の負託に応えられるよう努めて参りたいと

思っております。今後とも理事の皆様方の御協力、そして、会員各位

の御協力をいただきながら、職務を全うしていきたいと思っておりま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

議 長  以上で、本日お諮りいたしました議案は、全て終了いたしました。

６．閉会

以上をもちまして、理事会を終了いたします。

７．出席した理事の氏名

理 事 長  山 本 正 德（宮古市長）

副理事長  鈴 木 重 男（葛巻町長）

専務理事  内 宮 明 俊（学識経験者）

理  事  高 橋 昌 造（矢巾町長）

理  事  多 田 一 彦（遠野市長）

理  事  佐々木   靖（田野畑村長）

理  事  小 田 祐 士（野田村長）

理  事  晴 山 裕 康（九戸村長）

８．議長の氏名

副理事長  鈴 木 重 男（葛巻町長）

- 3 -

上記のとおり相違ないことを証するため、署名・捺印する。

令和５年 10月 23日

                      議事録署名員  理 事                       印

           議事録署名員 理 事             印

           書記 国保連事務局長             印